
  

 

 

 

 

   28 maggio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

5.2. Borse di collaborazione – revisione Regolamento 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 159/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.;  

• Visto l’art. 11 del Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012, modificato 

dalla legge 11 dicembre 2016 n. 232; 

• Visto il Decreto Rettorale n. 2067 dell’1/07/2022, con il quale è stato 

emanato il Regolamento per l’Attività di Collaborazione Studenti; 

• Visto il Decreto Rettorale n. 1572 del 26/06/2023, con il quale è stata 

rinnovata la composizione della Commissione per l’esame degli 

indicatori utilizzati per la ripartizione degli stanziamenti destinati a 

Facoltà e Dipartimenti per le borse di collaborazione degli studenti; 

• Vista la delibera del Senato Accademico dell’11 luglio 2023 n. 205, con la 

quale è stato dato mandato alla suddetta Commissione di revisionare, 

per l’a.a. 2024/2025, il modello di ripartizione delle borse di 

collaborazione studenti a Facoltà e Dipartimenti; 

• Viste le risultanze dei lavori della predetta Commissione;  

• Ritenuto necessario procedere a modificare il vigente Regolamento per 

l’attività di collaborazione degli studenti; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

che l’art. 4 del Regolamento per l’attività di collaborazione degli studenti è 

così riformulato: 

“Le borse di collaborazione e i relativi fondi sono ripartite tra le strutture 

secondo i seguenti indicatori: 

- per il 40% in proporzione al numero degli studenti immatricolati ed 

iscritti in corso nell’anno accademico precedente ai corsi di laurea, 



  

 

 

 

 

   28 maggio 2024 

laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico oppure a percorso 

unitario di ciascuna Facoltà. Per i corsi interfacoltà si tiene conto della 

assegnazione amministrativa degli studenti immatricolati e iscritti a 

quel corso di studio (fonte rilevazione Infostud);  

- per il 30% in base al numero di posti nelle biblioteche per ore di utilizzo 

settimanale (fonte rilevazione SBS);  

- per il 30% in base al numero di posti nei laboratori per ore di utilizzo 

settimanale (fonte rilevazione Collegio dei Direttori).  

Le Facoltà attribuiscono le borse di collaborazione loro attribuite ai 

Dipartimenti afferenti, tenendo anche conto delle esigenze delle Presidenze 

per le strutture di loro pertinenza. 

Lo stanziamento ricevuto dalle Facoltà e dai Dipartimenti può essere 

integrato con fondi concessi da Enti pubblici o privati, dal Ministero 

dell’Università e della Ricerca nonché dalle stesse Facoltà e Dipartimenti 

afferenti”.  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


